

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu, tỉnh Hoà Bình đến năm 2030”

Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 06 - NQ/TU ngày 30/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng huyện Mai Châu trở thành điểm du lịch quốc gia vào năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 1728/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình phê duyệt “Quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu, tỉnh Hoà Bình đến năm 2030”. Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện “Quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu, tỉnh Hoà Bình đến năm 2030” gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về xây dựng phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy hoạch đã được phê duyệt. Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm khai thác tiềm năng du lịch trong đó đặc biệt coi trọng phát triển loại hình du lịch văn hóa cộng đồng người Thái gắn với du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước; đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch; đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế đầu tư phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch huyện Mai Châu đạt các tiêu chí để trở thành điểm du lịch quốc gia vào năm 2020.

- Tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính hỗ trợ cho người dân, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước liên kết hợp tác đầu tư phát triển điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

##### 2. Yêu cầu

- Xây dựng và phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu phải theo đúng định hướng, các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được phê duyệt trong Quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu, tỉnh Hoà Bình đến năm 2030.

- Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu có trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết của ngành, địa phương đảm bảo hoàn thành các mục tiêu trong quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Kế hoạch chi tiết của các Sở, Ban, ngành, UBND huyện Mai Châu phải đề ra mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thiết thực có tính khả thi để huy động mọi nguồn lực xã hội đầu tư phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Xây dựng và phát triển các sản phẩm du lịch cần khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch của Mai Châu, tạo được những sản phẩm mang bản sắc văn hoá đặc trưng và hấp dẫn của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Quá trình triển khai xây dựng phát triển cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu phải bảo tồn và phát huy được bản sắc văn hoá các dân tộc; bảo vệ tài nguyên, môi trường tự nhiên và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Mục tiêu**

#### **1.1 Mục tiêu chung**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, tập trung đầu tư xây dựng hạ tầng du lịch khắc phục những hạn chế về phát triển du lịch Mai Châu trong thời gian qua; phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch đặc trưng là tìm hiểu, trải nghiệm văn hóa dân tộc Thái gắn với hệ sinh thái; đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch; tuyên truyền quảng bá xúc tiến đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ du lịch có chất lượng để đáp ứng nhu cầu và tăng thời gian lưu trú của khách du lịch; phấn đấu đến năm 2020 du lịch Mai Châu đạt các tiêu chí của một Điểm du lịch quốc gia, trở thành điểm đến có thương hiệu của tỉnh Hòa Bình, khu vực Tây Bắc và quốc gia.

#### **1.2 Mục tiêu cụ thể**

- Năm 2020, số cơ sở lưu trú đạt 680 buồng; đón khoảng 530 nghìn lượt khách, trong đó khách quốc tế là 163 nghìn lượt; tổng thu từ khách du lịch đạt 220 tỷ đồng; tạo việc làm cho 3.000 lao động (trong đó 1.000 lao động trực tiếp).

- Đến năm 2025, số lượng cơ sở lưu trú có 990 buồng; đón 770 nghìn lượt khách, trong đó khách quốc tế là 257 nghìn lượt; tổng thu từ khách du lịch đạt 570 tỷ đồng; tạo việc làm cho 4.800 lao động (trong đó 1.600 lao động trực tiếp).

- Phấn đấu đến năm 2030, số cơ sở lưu trú đạt 1.460 buồng; đón 1,1 triệu lượt khách, trong đó khách quốc tế 400 nghìn lượt; tổng thu từ khách du lịch đạt 1.340 tỷ đồng; tạo việc làm cho 6.900 lao động (trong đó 2.300 lao động trực tiếp).

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

#### **2.1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về du lịch**

Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức về du lịch sẽ tạo ra nhiều việc làm, đem lại hiệu quả về kinh tế nâng cao đời sống cho người dân, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Tuyên truyền đến các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng và người dân hoạt động đầu tư kinh doanh dịch vụ du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nội quy, quy chế thực hiện ứng xử văn hóa, văn minh; có ý thức bảo vệ di sản văn hóa, tài nguyên và môi trường, góp phần xây dựng hình ảnh thương hiệu, sức hấp dẫn của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

## ***2.2. Xây dựng cơ chế chính sách***

- Xây dựng cơ chế chính sách đặc thù ưu đãi cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu về vốn, đất đai, giải phóng mặt bằng, thuế, tín dụng,... nhằm huy động các nguồn lực xã hội, khuyến khích thu hút các nhà đầu tư triển khai các dự án xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và sản phẩm du lịch có chất lượng tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Xây dựng cơ chế chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển loại hình du lịch cộng đồng tại các địa bàn khó khăn có tiềm năng du lịch; xây dựng những sản phẩm du lịch độc đáo, chất lượng và thân thiện với môi trường, góp phần tạo thương hiệu cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Có chính sách hỗ trợ công tác quản lý bảo vệ tài nguyên và môi trường; đào tạo phát triển nguồn nhân lực du lịch; công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc.

## ***2.3. Quản lý thực hiện quy hoạch***

- Phát huy vai trò của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo du lịch tỉnh và Ban Chỉ đạo du lịch huyện Mai Châu; thành lập Ban quản lý Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để quản lý thực hiện quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu đảm bảo các phân khu chức năng kết hợp với dịch vụ đa chức năng và các tuyến phố đi bộ, các điểm du lịch cộng đồng phát triển đồng bộ.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Công tác quản lý thanh tra, kiểm tra để kiểm soát đảm bảo chất lượng các dịch vụ du lịch, bảo vệ tài nguyên và môi trường du lịch, an ninh trật tự và an toàn cho khách du lịch.

- Ban hành Quy chế quản lý Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để quản lý các hoạt động đầu tư xây dựng sản phẩm du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy hoạch đã được phê duyệt. Xây dựng nội quy, quy tắc ứng xử văn minh của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để tạo môi trường du lịch văn minh, an toàn, thân thiện.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch và kịp thời kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung cần sửa đổi, bổ sung đảm bảo thực hiện quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu đạt kết quả.

## ***2.4. Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng và hỗ trợ các dự án đầu tư***

- Triển khai các dự án hạ tầng ưu tiên đầu tư từ ngân sách nhà nước như đường giao thông, hệ thống cấp điện, cấp nước,... cho các phân khu chức năng, tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư phát triển sản phẩm theo quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Kết hợp thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển nông nghiệp sạch, nghề thủ công nghiệp gắn với đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật các khu du lịch sinh thái, khách sạn, nhà hàng, khu vui chơi giải trí,... trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu thường xuyên phối hợp để giải quyết những khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện đầu tư xây dựng các dự án phát triển du lịch và tổ chức sản xuất kinh doanh tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

### ***2.5. Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch và nội dung khác***

- Hàng năm có kế hoạch đưa hoạt động xúc tiến đầu tư du lịch Điểm du lịch quốc gia Mai Châu với các hoạt động xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh tham gia ở khu vực, trong nước và quốc tế. Tuyên truyền quảng bá xúc tiến kêu gọi đầu tư phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu tập trung vào các dự án ưu tiên trong quy hoạch.

- Tổ chức các đoàn Famtrip, Press trip đến để khảo sát và giới thiệu quảng bá cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Biên soạn phát hành các ấn phẩm, video clip, phim, bản đồ du lịch bằng tiếng Việt và tiếng Anh để giới thiệu quảng bá tiềm năng và sản phẩm của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Xây dựng chương trình kế hoạch tuyên truyền, quảng bá tiềm năng và sản phẩm của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan Báo Hoà Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh và các trang mạng xã hội.

- Xây dựng trang Web của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để thông tin giới thiệu về tiềm năng, sản phẩm du lịch Mai Châu đến các nhà đầu tư và du khách trong nước, quốc tế.

### ***2.6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch***

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ du lịch từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý nhà nước, kỹ năng nghề cho những người làm quản trị doanh nghiệp, nâng cao kỹ năng giao tiếp, thuyết minh, ngoại ngữ và đạo đức nghề nghiệp cho lực lượng lao động trong các đơn vị kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng, người phục vụ phương tiện vận chuyển khách du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Các ngành và địa phương tăng cường phối hợp trong công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực có chất lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Rà soát, bổ sung chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao; hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ chuyển đổi từ lao động nông nghiệp sang khu vực dịch vụ, du lịch cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức quốc tế chuyển giao kinh nghiệm và công nghệ quản trị cho các doanh nghiệp kinh doanh du lịch. Thường xuyên tổ chức các chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý nhà nước; bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng nghề du lịch cho lao động nghề du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

## **2.7. Công tác bảo vệ an ninh trật tự, quản lý môi trường**

- Xây dựng Nội quy quy định cụ thể đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch và đối với du khách khi đến tham quan du lịch tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành và các địa phương thực hiện các biện pháp bảo đảm công tác bảo vệ an ninh trật tự, quản lý tài nguyên và môi trường của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Thường xuyên kiểm tra xử lý các vi phạm gây ảnh hưởng xấu đến môi trường của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ giảm thiểu tác động đến môi trường trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

## **2.8. Liên kết, hợp tác phát triển du lịch**

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu mở rộng liên kết, hợp tác với doanh nghiệp tại thành phố Hà Nội, Hồ Chí Minh, các tỉnh trong khu vực và đồng bằng sông Hồng để tiếp thị và khai thác thị trường khách trong nước và quốc tế.

- Tăng cường quảng bá xúc tiến và kết nối các tour, tuyến du lịch và sản phẩm du lịch tập trung vào thị trường khách du lịch cộng đồng, trải nghiệm, khám phá tìm hiểu bản sắc văn hóa của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác quản lý “Quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu, tỉnh Hoà Bình đến năm 2030” theo Quyết định số 1728/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, tổng hợp các nội dung cần phải điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung trong quá trình thực hiện các nội dung trong quy hoạch, kế hoạch.

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để quản lý đầu tư, quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch của điểm du lịch quốc gia.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư để thu hút các dự án đầu tư phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hoá phi vật thể, di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh phục vụ phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Phối hợp thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành cơ chế, chính sách đặc thù ưu đãi để thu hút các dự án đầu tư phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Tổng hợp nhu cầu các dự án ưu tiên đầu tư xây dựng hạ tầng theo quy hoạch hàng năm bố trí vốn đầu tư xây dựng hạ tầng du lịch cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy hoạch. Thực hiện công tác quản lý các dự án đầu tư phát triển cơ sở vật chất du lịch phù hợp với quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu đã được phê duyệt.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **4. Sở Tài chính**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm cân đối, bố trí nguồn ngân sách tỉnh để triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án đầu tư hạ tầng phát triển du lịch; công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu quyết định phê duyệt theo quy hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng quy định về giá vé các dịch vụ trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng các nguồn kinh phí thu được từ thu phí du lịch theo quy định.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **5. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu rà soát, xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cho thuê đất thực hiện các dự án phát triển trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Thực hiện công tác quản lý bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Chỉ đạo huyện Mai Châu tuyên truyền, vận động người dân, khách du lịch nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; kiểm tra xử lý các vi phạm về môi trường đối với dự án đầu tư phát triển du lịch trong Chỉ đạo huyện Mai Châu tuyên truyền, vận động người dân, khách du lịch nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **6. Sở Xây dựng**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu thực hiện công tác quản lý về kiến trúc, xây dựng, phát triển đô thị đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu; kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động xây dựng tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **7. Sở Giao thông Vận tải**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu xây dựng, đề xuất thực hiện các dự án xây dựng hạ tầng giao thông quan trọng trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy hoạch đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức phân luồng, tuyến giao thông ưu tiên cho các phương tiện vận chuyển khách du lịch kiểm tra xử lý vi phạm đối với các phương tiện vận chuyển khách du lịch theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý sử dụng đất nông, lâm nghiệp đối với các dự án đầu tư phát triển du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy định.

- Triển khai lồng ghép các chương trình, dự án đầu tư của Trung ương và của tỉnh hỗ trợ phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, khôi phục và duy trì các nghề truyền thống để tạo ra các sản phẩm phục vụ khách du lịch đến Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **9. Sở Công thương**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quy hoạch xây dựng cung cấp điện cho các dự án đầu tư phát triển trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Tham mưu xây dựng cơ chế khuyến khích, hỗ trợ phát triển nghề thủ công truyền thống, các làng nghề sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ và sản phẩm quà tặng lưu niệm cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **10. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định của Nhà nước về đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự an toàn giao thông tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện Mai Châu chỉ đạo làm tốt công tác bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn cho khách du lịch; kiểm tra xử lý vi phạm đối với hoạt động dịch vụ du lịch tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chỉ đạo các phòng Nghiệp vụ và Công an các huyện Mai Châu thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về an ninh trật tự; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tổ chức kiểm tra xử lý vi phạm đối với hoạt động kinh doanh các dịch vụ du lịch tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu nhất là dịp cao điểm, không để xảy ra tình trạng chen ép, đeo bám, lừa đảo khách du lịch; thông tin kịp thời về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, bọn tội phạm lợi dụng hoạt động du lịch xâm phạm an ninh, trật tự trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **11. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Định hướng và nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu. Hướng dẫn xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **12. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về định hướng đào tạo phát triển nguồn nhân lực du lịch đáp ứng yêu cầu phát triển của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo quy hoạch.

- Chỉ đạo các trường tổ chức chương trình hoạt động ngoại khóa tạo điều kiện cho học sinh đi tham quan Điểm du lịch quốc gia Mai Châu để trải nghiệm từ đó có ý thức giữ gìn bảo vệ tài nguyên du lịch và môi trường sinh thái.



- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **13. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Thực hiện quản lý lao động và định hướng về công tác dạy nghề cho lao động nông thôn chuyển đổi sang làm dịch vụ du lịch đáp ứng nhu cầu nhân lực cho phát triển của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện Mai Châu triển khai các trương trình đào tạo chuyên môn nghiệp vụ du lịch, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng nghề cho lực lượng quản lý và nhân viên làm việc trong các khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng và các điểm du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp phòng chống các tệ nạn xã hội và kiểm tra, xử lý các vi phạm về tệ nạn xã hội tại Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **14. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý đầu tư xây dựng hạ tầng viễn thông tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư và khách du lịch đến Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về tiềm năng và quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **15. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến đầu tư du lịch cho Điểm du lịch quốc gia Mai Châu theo định hướng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

### **16. Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy hoạch đảm bảo theo định hướng phát triển của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch phát triển đô thị của thị trấn Mai Châu.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành của tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật

chất kỹ thuật du lịch; hỗ trợ các nhà đầu tư thực hiện giải phóng mặt bằng triển khai các dự án phát triển du lịch tại Điểm lịch quốc gia Mai Châu.

- Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát huy các giá trị các di sản văn hoá, di tích, danh lam thắng cảnh và tài nguyên du lịch; khôi phục tổ chức các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện Mai Châu phục vụ phát triển du lịch.

- Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trong Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

#### **17. Các Sở, Ban, ngành khác và tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội**

- Các Sở, Ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu trong việc thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch hoạt động của ngành gắn với việc triển khai thực hiện quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu.

- Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội phối hợp trong công tác quảng bá, giới thiệu về quy hoạch và tiềm năng của Điểm du lịch quốc gia Mai Châu; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ tài nguyên, môi trường du lịch.

#### **17. Hiệp hội Du lịch tỉnh Hoà Bình**

- Căn cứ định hướng trong quy hoạch phát triển Điểm du lịch quốc gia Mai Châu vận động các doanh nghiệp, hội viên cùng nhau liên kết tích cực tham gia đầu tư phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật, xây dựng sản phẩm du lịch tại Điểm du lịch Mai Châu theo quy hoạch.

- Phối hợp trong công tác thông tin kết nối, quảng bá giới thiệu cho các tổ chức, doanh nghiệp tham gia đầu vào các dự án phát triển du lịch tại Điểm du lịch Mai Châu theo quy hoạch.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Mai Châu tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành;
- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh ;
- UBND huyện Mai Châu;
- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Lưu: VT. KGVX (27<sup>b</sup>).

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Chương**